令和６年４月 8日

保護者の皆様

                                       調布市立深大寺小学校

                                       校 長   清水 吏

                 非常災害時等の対応について

日頃は，本校の教育活動にご理解，ご協力を頂きありがとうございます。

 さて，本校では，調布市教育委員会の対応に則り，非常災害時には，児童の安全を一番に優先し，下記の通り対応

をとることになっております。ご確認いただきますようお願いいたします。なお，基本的には「すぐーる」にて対応

についての連絡を行いますが，大きな災害時や緊急時には発信できない場合があることを，予めご理解いただきます

ようお願いいたします。

記

１ 大地震（震度５以上）が発生した場合

登校前：自宅待機（原則）

登校中：自宅か学校のより近い方に避難する。自宅に戻った場合は，自宅で待機する。

     登校後：保護者による引き取り（引き取りがあるまで，学校で児童をお預かりします。）

     ※震度５未満の地震が発生した場合においても，状況に応じて自宅待機や引き取りになる場合がありま

す。

２ 大地震の予知があった場合

登校前：＜判定会議の招集＞ 自宅待機

 ＜警戒宣言発令＞   臨時休校

登校後：＜判定会議の招集＞ 学校待機

                ＜警戒宣言発令＞  直ちに保護者による引き取り

※基本的に「大地震の時は，学校にお迎え」ということを予め御了承ください。

３ 台風接近時や異常気象等での荒天の場合

登校前：午前７時時点で「調布市」に

               ・「特別警報（大雨・強風・大雪・暴風雪等）」が発令されている場合   → 臨時休校

               ・「大雨警報」「暴風警報」「洪水警報」の３つが発令されている場合    → 臨時休校

・       〃        のうち１つでも発令されている場合 → 自宅待機

・午前 10 時までに警報が解除されない場合は，臨時休校

               ※警報ではなく，注意報等の場合でもご家庭で危険だと判断された場合，登校させなくても欠席扱

いとはしません。

         登校後：＜下校時に台風の接近が予想される場合> 教員の付き添いによる一斉下校

                 ＜警報の発令＞ 児童を学校に留め置き，保護者による引き取り

              ※引き取りがあるまで，学校で児童をお預かりします。

４ 不審者等が発生した場合

       ・近隣で危険が伴う事件（凶器を持って逃走等）が発生した場合

→ 保護者による引き取り または 教員の付き添いによる一斉下校

                                                             （学年別もしくは地区班別の集団下校）

・声かけ等の不審者発生の場合

          → 教員の付き添いによる一斉下校（学年別もしくは地区班別の集団下校）

        ※事件が解消されるまでの期間の登校は，教員による見守りを行ったり，地区班での集団登校を行ったり

します。

以上